« pit. I. Il ajouta après coup ', au bas de la page, un paragraphe

explicatif : c, Quid autem sit Argonautarum navigatio, dicil

«Dares Frigius in hystoria Trojanorum sic: Peleus rex, etc. »

Ce paragraphe manque dans B, au fol. 64.

Man([uent pareillement dans B, aux loi. 69 \° et 127, les

additions qui ont été consignées dans A, aux fol. 38 v" et i53,

à propos de Codruset de Virgile, sous les années 2996 et liolib.

En parlant de la sainte Vierge, à Fan ^o/iy, l'auteur avait

d'abord dit : «Fuit autem ex stirpe David, etc."» A cette

rédaction il substitua plus tard les mots : « Fuit autem beata

"Virgo, ut ait leronimus, in hystoria Joachim et Anne, ex

« stirpe David ...» Le même passage se terminait primitive-

ment par deux citations empruntées à saint Hildephonse et à

saint Bernard, et précédées du nom de chaque auteur : « Hil~

«defonsus, Tolelanus episcopus : Beata virgo, etc. . . Bernavdus:

« Miramur satis,etc. . .
'» Dans la révision, les deux noms

d'auteurs ont été remplacés par deux courtes phrases : " De

« qua ejus sacra nativitate sic loquitur Hildefonsus, Toletanus

«episcopus : Beata virgo. ... De ejus vero conceptione ait

« Bernardus : Miramur satis .... » Dans tout le paragraphe

,

le ms. B, au fol. 127, olïre les leçons primitives.

Dansl'article de fan 1" de Jésus-Christ, Guillaume de Nangis

avait écrit : « Nota tamen quia natus est Dominus nocte domi-

' A, fol. ?.,, V". — ' A, fol. 153 V. — A. fol. 1 [..',.
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« nice diei, et hic fuit annus quinte elalis que liic terminatur

<i quingentesimus circiter nonagesimus '
. » Dans la suite, il

billa les mots : «Nota tamen quia natus est Dominus nocte

" dominice diei, et hic, » pour insérer un développement beau-

coup plus considérable : « Et nota quod, sicut dicit Comestor,

c natus est Dominus nocte dominice diei, quia, si tabulam

« compoti rétro percurras, invenies ejus anni concurrentem v,

« regularom Januarii m, f|uibus simul junctis et sul^latis sep-

«tem, unum remanet, itaque vni" kalendas Januarii dominica

« die invenies, quod concurrit; nam ea diequa dixit Dcus : Fiat

« lux, et facfa est lux, visitavit nos Oriens e\ alto. CoUiguntur

" autem secundum Eusebium et alios hystoriographos omnes

anni a nativitate Abralie usque ad nativitatem Christi duo

« milia quatuordecim. Hic eciâinfait annus, etc. » A cet endroit,

dans le nis. B, au fol. 128 v°, nous lisons simplement la

phrase : « Nota tamen quia natus est, etc. «